stæo dici irreuerentius? Quid autem in eximios illos, quos dudum commemoravi, & alios multos Sanctos Doctores, ut Paulum doctorem gentium præteream, contumeliosus, quam traditionarios atque traditores eos appellare, propterea quod affirmant nō minus traditione, quàm scriptura Apostolica salutarem & Euangelicam doctrinam esse comprehensam? Et ista defendet consentaneis istius pseud euangelio, personæ quæ suæ, quàm ipse sibi sumplit, scommatibus & maledictis Vergeri? Satis ergo, ut arbitror, liquet multa, quæ ad fidem & religionem Christianam pertinent, Apostolos Spiritu Sancto moderante nobis nō scripto, sed viua voce, multa, ne viua quidem voce, sed in silentio, ipso vsu & actione prodidisse: quæ non modo non sunt magicæ præstigie, quemadmodum isti tui pseud euangelici irreuerenter loquuntur & scribūt, sed parem, ut ait Basilius, & post eum Bernardus, cum iis, quæ scripturis comprehensa sunt, vim habent ad pietatem, dummodo seruetur in vtrisque discrimen necessitatis & vtilitatis, eiusque perpetuæ & temporariæ, vniuersalis & certo hominum generi accommodatæ, aliisue circumstantiis, quæ admodum loquuntur Philosophi, circumscriptæ. A V L I C V S. Explica hoc apertius, MON. Verbi gratia: Illa traditio de baptizandis paruulis parem vim habet cum illa scriptura: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnū Dei.

et de Vir. velan. Theophi. in 1. Cor. II. Cyril. Epist. 1. Nazian. de Spiritu sancto. Euseb. Histor. Eccl. li. 3. cap. 35. Bern. in cant. omil. 66. Traditio- num & scriptura rum col- latio. Ioan 3.

Quæ autem tradita sunt de exorcismis ac terminatione baptizatorum, ac de ratione ieiuniorum festorumque dierum, parem cum iis, quæ de velandis vel non velandis capitibus in oratione, vel de tempore & forma eucharistiæ sumendæ scripta sunt. Quæ enim de baptismo primo loco viua voce tradita ac scripta esse dixi, vtraque pro necessariis ad salutem habenda sunt: Cætera autem, quæ dein ceptis enumeravi, non item: Sed vtilitatis ac decori in eis ratio ducitur, ita vt ex Ecclesiæ tamen autoritate vel consuetudine ea pendeant: Nec mutari temerè, aut contemni à quoquam debeant. Sic cæteræ quoque traditiones, eiusdem generis scripturis exquantur. Neque enim quæ scripturis ac scripto Dei verbo continentur, omnia generis eiusdem, & ex æquo omnia seruatu necessaria sunt ad salutem. Verum de eo dicendum erit fortassis alio loco fusius & explicatius.

A V L. At enim Christus non ad viuæ vocis, neque ad arcanas istas, quæ actione constant traditiones, sed ad scripturas nos remittit, inquiring: Scrutamini scripturas. Et alibi: Nónne ideo erratis nescientes scripturas? **M O N A.** Ad quosnam autè hæc locutus est? Certe nõ ad Apostolos, aut eos, qui iam in se crediderant: Verum ad Iudæos, improbe se tentantes, doctrinæque suæ aduersantes. **A V L.** Quin discipulos quoque ad scripturas remisit: Nec modò duos illos Emauntem euntes, verum etiam omnes pariter cõgregatos, cum eis post resur-

resurrectionem suam apparuit, sicut scribit Lucas: & aperuit illis sensum, vt eas intelligerent. **M O N.** Bene mones: Remisit: Sed dubitantes ac incredulos itidem, vt erant Iudæi. Ad quas verò scripturas vtrosque remittebat? Non ad eas certe, quas Euangelistæ & ipsimet Apostoli conscripserunt, quæ nec dum extabant: verum ad scripturas veteris testamenti, legem videlicet Moyfi Prophetas, & Psalmos. Cur autem remittebat? Vt inde formam doctrinæ suæ conficerent? Minimè. Sed vt crederent, Iudæi quidem, se esse promissum Messiam, & Prophetam illum magnum, nouæ legis latorem siue doctorem ac filium Dei: Apostoli verò, impleta esse omnia, quæ in scripturis de se prædicta fuerint, quo vtrique scripturarum illarum autoritate, quæ summa apud eos erat, adducti, doctrinam suam diuinam esse crederent, & susciperent, Apostoli verò etiam propagarent. Certè vel ratio ipsa id indicat, si quis persuadere quid cuiquam refraganti, vel dubitanti, & in suam sententiam adducere eum velit, eo id facere eum oportere, quod apud illum pòdus habeat. Quales erant apud Hebræos scripturæ sacræ, summam atque diuinam autoritatem obtinètes. Ac propterea Paulus quoque pædagogum legem appellat, quia per eam Iudæi ad Christum, perinde ac pueri ad magistrum, adduci debuere, à quo demum salutarem doctrinam perdiscerent. Itaque mox adiicit: At vbi venit fides, iam nõ sumus sub

*Joan. 5.**Mat. 12.**Iuc. 24.*

*Ad scri-
pturas
cur sine
remissi
Iudæi
Apostoli.*

Galat. 3.

*De scri-
pturis ve-
teris testa-
menti quid
sentien-
dum.*
Esai. 40.
Psal. 110.
Gene. 25.
Rom. 9.
Rom. 3.
Gal. 2.
Hebr. 7.
*Messias
promissus*
Gene. 3.
*Gene. 22.
26. et 28.*

pædagogus, hoc est, sub lege. **A V L.** Iam ergo nos Christiani veteris testamenti scripturas amplecti non debemus? Cur igitur eæ leguntur, ac in scribendo atque disputando, & in concionibus subinde multa inde promuntur? **M O N.** Cum eæ sint verbû Domini, quod (Esaia teste) manet in æternum, & mandata domini, quæ fidelia sunt, quemadmodum canit Psalter, confirmata in seculum seculi, facta in veritate & æquitate, contineant, sedulo eas amplecti debemus: Verû non aliter, quàm Deus ipse author earum id fieri vult: **A V L.** Quo pacto? **M O N A C H V S.** Vt secundum responsum diuinum non minor maiori seruiat, sed maior minori, Hoc est, vt vetus testamentum ad nouum, non nouum ad vetus adaptemus. Sic enim Paulus scripturam illam interpretatur. Neque enim propterea Deus dedit vetus testamentum, vt per id quisquam iustificaretur & seruarietur. Quin statim post transgressionem & peccatum primorum parentum nostrorum promisit is non Hebræis, qui nec dum vlli in rerum natura erant, verû posteritati illorum ipsorum primorum hominum, hoc est, vniuerso generi humano seruatorem, & necatorem serpentis, hoc est, diaboli, qui genus humanum deceperat, & in potestatem suam redegerat. Itidem & Abraham promisit semen, in quo benedici debebant omnes tribus terræ: Itémque Isaaco, & Iacobo aliquot seculis ante legem datam. Ad eundem modum & Hebræis omnibus, cum eis legem

gem dabit per Moysem, promisit, suscitaturum se esse prophetam de fratribus ipsorum, & in ore eius positurum verbum suum: Ad dita interminatione: Si quis verba eius non audierit, se vltorem fore: Post datam quoque legem itidem per Prophetas promisit non solum Hebræis, verum cunctis populis Messiam, doctorem iustitiæ, sacerdotem & regem sempiternum, qui iram Dei aduersus eos placaturus, & nouam legem, priore illa abrogata, cõditurus, per eamque ipsos in sempiternum gubernaturus, & beaturus esset: Quod prolixum esset enumerare. **A V L.** Cur igitur, & in quem vsum prior illa lex Hebræis data est, quando aliam eos expectare oportebat? **M O N A.** Respondebit tibi pro me Paulus: Ad confirmandas promissiones Patrum: & propter transgressionem: Hoc est, ad coercionem præfractorum & contumacium Hebræorum, & ad omne vitiorum genus, maximè verò ad idolorum cultum procliuium, donec veniret suo tẽpore Seruator & Messias promissus. **A V L.** Quis igitur nobis eius legis vsus est, posteaquam Messias ille promissus venit, & salutarem doctrinam nobis tradidit? **M O N A.** Permagnus, quemadmodum testificatur Paulus ad Romanos, ita scribens: Quæcunque enim scripta sunt (intellige in lege, de ea nanque ibi agit) ad nostram doctrinã scripta sunt vt per patientiam & consolationẽ scripturarum spẽ habeamus. Licet enim Christus Dominus in mortali corpore suo omnẽ ferẽ legẽ

Deut. 18.

*Lex vetus
cur data
sit He-
bræis.*

*Roma. 15.
Galat. 3.*

*Legis v-
sus apud
Christia-
nos.*

Roma. 15.

impleuerit, tamen restant adhuc multa cum in eo ipso, sed ad immortalitatem & claritatem Dei transformato, tum in mystico eius corpore, quod est ecclesia, & in nobis ipsis, membris eius, implenda. Alios item vsus eius de legis idem Paulus alibi enumerat, inquit: *2.Tim.3.* Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Quod si exactius vis nosse ea commoda, scire te oportet, quid lex in se contineat. Ne verò erres, legem hinc appello cum Paulo, non modò quinque libros Moysi, verum etiã omnia Prophetarum, & aliorum sanctorum virorum scripta, quæcunque in Canone scripturarum veteris Testamenti censentur. Hac lege, siue scriptura sacra, continentur, non solum præcepta & interdicta Dei, sed etiam rerum futurarum iuxta ac præteritarum, siue ad omne genus humanum, siue ad vnum populum Israeliticum, quem Deus sibi peculiari-ter delegerat, pertinentium, diuinæ reuelationes: Earum item, quæ quibusque temporibus, in illo ipso, populo præsertim, diuinitus humanitùsque gerebantur, & bonorum iuxta ac malorum successuum certa Dei prouidentia euenientiù certæ descriptiones: Ad hæc Psalmi, laudationes, & inuocationes Dei: & quæ quoquo modo ad excolendam humanã pietatem & sapientiam pertinent. Hæc omnia conscripta sunt præcipuè propter Hebræos, quò

Legis nomine quid uemat. Legis summa.

quò Dei potestatem, sapientiam, prouidentiam & bonitatem, beneficiãque erga se præ oculis haberent, suãque vitia nõssent: Eãque recognoscendo, præceptis Dei, spe præmiorum, ac pœnarum metu, & bonorum atque malorum exemplis in officio continerentur: & voluntati Dei conuenienter viuendo, ab ipso opem, præsidium, & omnia bona expeterent: Et quoniam, vitiata peccato natura, ad malum procliuēs, voluntati & præceptis Dei non vsquequãque obtemperabant, & erant sempiterno exitio obnoxij, cœlitus præmissam salutem, & salutis authorem certa spe expectarent. Deinde etiam propter nos, quem admodum scribit Paulus, hoc est, propter confirmationem nostram, Christianorum videlicet, ea scripta sunt, quo certius ac firmius credamus, dominũ Iesum Christũ, esse Dei cœli ac terræ conditoris filiũ, & filiũ hominis: seruatorem & magistrum totius mundi: illum, qui in lege illa fuit promissus, sacrificiis & ritibus variis repræsentatus, à sanctis patribus & Prophetis expectatus & prænunciatus: Hisque fidem & spem nostram confirmemus, quemadmodum hæc impleta sint, ita procul dubio cætera quoque, quæ iisdem scripturis continentur, siue ab ipso christo domino vel Apostolis eius prædicta & promissa sunt, impletum iri: Atque hæc meditando, Deique erga nos clementiam & beneficia nobiscum reputando, ardentius eum diligamus, & bonitatem ac sanctitatem eius imitemur, præ-

*Roma.19.
Heb.7.*

ceptisque eius pareamus, & quemadmodum Zacharias Ioānis baptistæ pater cecinit, vt sine timore de manu inimicorum nostrorū liberati seruiamus illi: In sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Huc mirum pertinere illud, quod dixit Christus: Scrutamini scripturas. Et statim subdit: Et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.

A V L. Hoc, vt mihi quidem videtur, de Prophetiis tantum & promissis intelligendū est. **M O N.** Quid igitur dices ad Paulinum illud, quod dudum recitauit? Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Vides hic nihil excipi? **A V L.** Igitur & circumcidi, & sacrificia bouum, hircorū, arietum, ouiu, vitulorum & auiu offerre, & omnes alias cæremonias ac præcepta legalia implere nos oportet? Verum pugnet id cū doctrina Pauli, ac decreto Apostolorum, cuius paulò ante mentionem fecisti. **M O N.** Obseruandum hic tibi est præceptorum discrimen, si non vis errare. Sicut enim ea non vnus modi sunt, ita & vsus eorum varius est. **A V L.** Expone hoc planius. **M O N.** Faciam. Sunt quædam præcepta ad informandos hominum mores ac voluntates pertinentia, quomodo videlicet homo quilibet erga deum & proximum se gere re, & quid vitare debeat. Hæc non sunt propria legis Mosaicæ, verum iam inde ab initio conditi humani generis in animis omnium insita sunt à Deo. De quibus illud Paulinum accipi oportet, quod scribit ad Roma-

nos:

nos: Cum enim gentes, quæ legem (subaudi scriptam) non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Verum enim uero corrupta per peccatum natura humana, cum ea præcepta obscurata ac pene deleta fuissent ex animis hominum, Deus dimittens cæteras gentes in præteritis generationibus ingredi vias suas, vni populo Hebræo per Moysen ea renouauit. Hæc omnibus populis ac seculis apta sunt: Cuius generis sunt decem illa, in duabus tabulis lapideis Mosi à Deo tradita, & alia eiusdem generis, quæ moralia vocantur: Eaque omnia dilectione Dei & proximi continentur, quemadmodum testificatur Paulus ad Romanos & ad Galatas scribens, & CHRISTVS ipse apud Mathæum. Ad huiusmodi præcepta seruanda nos quoque Christiani adstringimur, quemadmodum & Ioannes ostendit ita scribens: Et hoc mandatum habemus à Deo, vt qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Et CHRISTVS ipse: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: eaque mox enumerat. A talibus igitur præceptis Paulus & alij Apostoli nos immunes non redderunt. Tametsi illud simul indicant, quamuis renouati simus per baptismum, non posse tamen per ea, quantum in ipsis est, refrinari cogitationes & concupiscentias nostras voluntati Dei repugnantes. **A V L I C V S.**

M ij

Ioan. 5.

Præceptorum legalium discriminē.
Moralia.

Roma. 2.

Act. 14.

Moralium præceptorum summa & vsus.

Galat. 5.

Matt. 22.

1. Ioan. 4.

Matt. 19.

Roma. 7.

Quam igitur vtilitatem nobis afferunt, quandoquidem prauas cogitationes & concupiscentias non refrenant? **M O N A.** Voluntatem dei nobis declarant, & imbecillitatem nostrā coarguunt, quo maiori desiderio auxilium quæramus: quod nobis Prophetæ quidem ac cæremoniæ legis, tectius, Euangelium verò ac doctrina christi apertius commonstrat. Ea verò est gratia dei per dominum nostrum Iesum Christum nobis parta: quæ non tantum delet quicquid aduersus præcepta Dei commisimus, sed voluntatem etiam nostram corrigit, alacritatēque & vires nobis ad obtemperandum voluntati dei suppeditat, vt in præceptis eius ambulemus: Denique quod per humanam infirmitatem minus exacte præstare possumus, id ea ipsa gratia meritò christi supplet in nobis, & imperfectioni nostræ clemēter indulget. Hic est verus, bonus, & christianus moralium huiusmodi præceptorum vsus. Etenim finis legis est christus ad iustitiam omni credenti, quemadmodum idem Paulus Romanis scribit. Habes de primo genere præceptorum. **A V L.** Quodnam est alterum? **M O N.** Alia sunt præcepta ad externum cultum diuinum pertinentia: Qualia sunt circumcisio, sacrificia, expiationes, dies festi, vestitus sacerdotalis, vasa, & omne instrumentum cultusque tabernaculi, animalium ad escam delectus, & multa eiusdem modii alia: Quæ à Deo instituta sunt propter ordinem publicum, decorē ac dignitatem cultus

*Gratia
Dei vis
& efficiētia.*

Rom. IO.

*Cæremonialia
præcepta.*

tus diuini, & propter suum cuiusque hominis decorum conseruandum, vitandæque superstitiones aliarum gentium, quas Hebræi inter dæmonum ac idolorum cultores imbibent. Hæc præcepta vocantur cæremonialia, solisque Israelitis seruiebant, nec iis tamē omnibus, nec vbiq; neque semper sed ab ipso Deo certis locis, temporibus, personis, & aliis circūstantiis, adstricta fuere, sine quibus non obligabant. **A V L.** Ediffere ista planius. **M O N A.** Age: Circūcisio Abraę soli cum posteris ipsius, & seruis, idque maribus tantū præcepta fuit. Itaque alias nationes id præceptum non obligabat. Quod autem neque apud Abraę posteritatem, hoc est, apud Hebraicum populum, sempiternum id futurum fuerit, inde colligitur, quòd datum id est in signum peculiaris fœderis inter Deū & Hebræos, quo à cæteris gentibus distinguerentur. Cum autem fœdus illud alio nouo fœdere, per Hieremiam & alios prophetas prænunciato, antiquatum sit, signum quoque eius, ipsa inquam circumcisio, cessare debuit. Vbi enim cessat ratio legis, ne lex quidem ipsa locum habet. Iam de sacrificiis, quomodo fieri debeant, non vniuerso populo Hebraico, verum sacerdotibus modò præceptum datū est. Quod autem non vbiq; locorum Hebræi pecudes immolare festosque dies agere debebant, non obscure id deprehendes in Deut. Igitur nunc ij, quando eiecti & exclusi sunt eo loco, in quo eis Deus immolare præcepit,

*Gene. 17.
Circum-
cisionis in-
stitutæ
causa &
duratio.*

Hiere. 31.

*Sacrificio-
rum lega-
lium rati-
o.*

Leuit. 6.

7. &c.

Deut. 12.

Dan. 9. nullas pecudes immolant, neque vestitu sacerdotali vtuntur. Nec se in eo peccare arbitrantur. Peccarent autem si alibi, quàm vbi præcepit Deus ea seruari. Cum autem nunquam ij deinceps ad locum illum & ad arcam Dei reuersuri sint, secundum Danielis vaticinium, hoc argumento est, penitus iam cessasse sacerdotium illud & sacrificia, nec sempiternũ id fuisse præceptum. *Quod Paulus quoque confirmat ad Hebræos scribens. Hoc ipsum de aliis quoque cæremonialibus præceptis demonstrari posset: Sed satis est, de duobus præcipuis demonstrasse, ea solos Hebræos obligasse, & quidem ad tempus: quod iam præterit, parta vniuerso generi humano per Christum salute, veraque religione, qua adoramus patrem in spiritu & veritate, prodita. Vmbra enim futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum lex habuit. Et tamen & hæc, & omnia præcepta Dei æterna sunt, quemadmodum testificatur sapiens: Nec solos Hebræos, verum nos quoque Christianos in omne tempus obligant: sed spiritualiter. Lex enim spiritualis est, quemadmodum ait Paulus. Quanquam enim cæremonias illas, ita vt sunt descriptæ, peragi Deus ad certum tempus à populo illo voluit, tamen etiam tunc magis ab eis exigebat id, quod per eas significabatur, sicut ipse per Esaiam ostendit: Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Et paulo inferius: Ne offeratis vltra sacrificium frustra: Incesum abominatio*

natio est mihi: Næomeniam, & sabbatum, & festiuitates alias non feram: Iniqui sunt cætus vestri: Calendas vestras, & solénitates vestras odiuit anima mea, facta sunt mihi molestia, laboraui sustinens. Itidem aliis multis in locis. Alibi verò aperte ostendit, eas ipsas cæremonias sibi gratas esse, si spiritualiter peragantur. Velut de circumcissione per ipsum Moysen diserte expressit: Circumcidite i- *Circūcisio spiri-*
 gitur præputium cordis vestri, & cætera. Ali- *tualis.*
 bi etiam apertius exponit, hanc cordis cir- *Deut. 10.*
 cumcissionem nihil aliud esse, quàm coërtio- *Deut. 30.*
 nem cogitationum siue voluntatum ab illi-
 citis concupiscentiis & amore rerum terrenarum, sic dicens. Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, vt possis viuere. De hac ipsa circumcissione Hieremias quoque *Hier. 4.*
 facit mentionem: itémque Paulus ad Roma- *Roma. 2.*
 nos scribens, quod laus eius non ex hominibus, sed ex Deo sit. Et ad Philipenses: *Philip. 3.*
 Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu serui-
 uimus Deo, & gloriamur in CHRISTO IESV. Vbi innuit quòd à nobis Christianis Circumcisio spiritualis seruari debeat, & quomodo id fieri oporteat. Ad eundem au- *Sacrificia*
 tem modum qualibus sacrificiis Deus de- *spiritua-*
 lectetur, ipse per Dauidem compluribus in *lia.*
 locis ostendit: Vt Psalmo quadragesimono. Aspernatus sacrificia taurorum, hircorum, & vitulorum, subdit: Immola Deo,

Psal. 49. sacrificiū laudis, & redde altissimo vota tua.
Psal. 4. Et alibi: Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in domino. Et alibi: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicias. Et alio loco: *Psal.* 50. Ascendat ad te domine oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinū. *Ozeas* quoque dicit: Reddemus vitulos laborum nostrorum. Per Malachiam autem Deus ipse, cū ostendisset, nō esse sibi accepta sacrificia Hebræorum, ait: In omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. Loquitur quasi iam fiat id, quod postea fieri in noua lege debuit. De qua oblatione hic non est locus plura dicendi. Petrus etiam scribit ad Christianos: Offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Paulus item ad Hebræos Christo initiatos: Per ipsum ergo (Christū videlicet) offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum laborum consentientium nomini eius. Beneficentiæ autem & communicationis nolite obliuisci. Talibus enim hostiis promeretur Deus. Hæc sunt sacrificia, secundum vnicū, & hæc omnia deo accepta faciens Christi Iesu sacrificium, per legalia illa sacrificia significata, quæ Deus cū ab Hebræis exigebat, tum à nobis quoque Christianis exigit. Ad eundem modum intellige de omnibus aliis cæremoniis legis veteris, quod habeant suas significationes spirituales, & spiritualiter in nobis

nobis & à nobis peragi debeant. Quod illis etiā verbis Dei ad Moſen significatur, quem admodū interpretatur Paulus: Inspice, & fac (vel, vt est apud Paulum, vide facito) omnia secundū exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Atq; hæc de cæremonialibus præceptis nūc sufficiant. Tertium genus præceptorum legalium est, quæ vocantur iudicialia: pertinentq; ad tuendam iustitiam in repub. & concordiam multitudinis, & ad prohibendam actionum deformitatem ac turpitudinem, coercendōsq; delinquentes. Cuius generis sunt illa: de seruis, emolumentis, damnis, cōtractibus, furibus, iniuriis, alijsq; delictis ac delinquentibus: Illa item, quorum facit mentionē Christus apud Mattheū: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudij. Et il lud: Audistis, quia dictum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente, & alia multa. Hæc quoq; secundū literā ad solos Hebræos pertinebāt, nec nos Christianos obligant. Quod quidē ex Euangelio doctrināque Christi coligitur, quando adulteram contra præceptum legis à lapidatione liberauit: quādo diuortijs à lege permisis interdixit, quando malū pro malo reddere vetuit. Neq; tamen hoc sic accipiendum est, quasi eiusmodi præcepta iudicialia, mala & inutilia nobis sint: sed q̄ maiorem perfectionem à nobis requirat Christus. Lex enim nihil ad perfectum adduxit, ait Paulus. Atq; ita quæ permissa fuerunt Hebræis, nobis vetantur: quod quidem illis verbis do-

Exod. 23.
Hebr. 8.*Matt.* 5.*Deut.* 24*Exod.* 21.*Deut.* 19.*Ioan.* 8.*Matt.* 5.9*Iudicialiū vsus apud christianos.**Hebr.* 7.

Christiana legis perfectio.
Matt. 19. mini significatur: Quoniam Moyſes ad duri-
 tiam cordis veſtri permiſit vobis dimittere v-
 xores veſtras. Animaduerſiones quoque in
 fontes acriores ſunt apud nos, quàm apud il-
 los fuere. A V L. Quid aiſ? M O N. Ideo fortaiſ-
 ſis hoc tibi mirum eſſe videtur, quòd mortè
 grauifſimum & acerbifſimum ſupplicium eſ-
 ſe ducis. A V L. Quæ autem pœna morte gra-
 uior eſſe poteſt? M O N. Non vna: Apud nos
 Chriſtianos excommunicatio eſt longe atro-
 cior pœna, quàm mors. Etenim ad animã, quæ cor-
 pore lóge eſt præſtãtor, viſ eius ſeſe exerit, ſe-
 parãtq; hominem à vera vita, domino in quã
 noſtro Ieſu Chriſto. Quã quanti fecerint ma-
 iores noſtri & probi Chriſtiani, non mo-
 dò ex annalibus & hiftoiriis nouimus, verum
 ipſi quoq; aliqua ex parte meminimus. Núc,
 proh dolor, in riſum iocúmque ea vertitur.
 Nec ſcio; an nos ipſi Eccleſiaſtici homines
 cauſam ei rei præbeamus. Hac fanè pœna Pau-
 lus in Corinthium illum, qui nouercam duxe-
 rat, animaduertit: itémque in Hymenæum &
 Alexandrũ, qui circa fidem naufragauerunt,
 & blaſphemabãt. Hac ipſa Chriſtus ipſe ma-
 giſter noſter animaduerti præcepit in eum,
 qui non audierit Eccleſiam. A V L. Hac ratio-
 ne durior erit lex Chriſtiana, quàm Moſaica.
 M O N. Ita quidem ſentit etiam Gregorius Na-
 zianzenus, qui propter præſtantiam theologi
 nomen apud Græcos meruit: A V L. Cur igitur
 ſcriptura vocat eam legem gratiæ & liber-
 tatis? aut cur dominus ipſe affirmat, iugum
 ſuum

ſuum ſuaue eſſe, & onus ſuum leue? M O N. Nò
 ideo lex Chriſtiana vocata eſt lex libertatis,
 quod liberum ac licitũ ſit homini Chriſtiano
 facere quicquid velit. Hæc enim eſt libertas
 carnis, à qua nos auocat Paulus, ad Galatas
 ita ſcribens: Vos enim in libertatè vocati eſtis
 fratres, tantum ne libertatem in occaſionem
 detis carnis: ſed per charitatem ſpiritus ſerui-
 te inuicem. Ad eundem modum & Petrus:
 Quafi liberi, & non quaſi velamen habentes
 malitiæ libertatem: ſed ſicut ſerui Dei. Quin
 Paulus præcepit nobis: Sicut enim exhibui-
 ſtis membra veſtra ſeruire immunditiæ & ini-
 quitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete mē-
 bra veſtra ſeruire iuſtitia in ſanctificationem.
 Eiúſque rei cauſam præmiſit dicens: Liberati
 autem à peccato, ſerui facti eſtis iuſtitia. Non
 igitur lex Chriſtiana eam libertatem præſtat,
 qua liceat nobis quicquid libet: Sed eſt lex li-
 bertatis, propterea quod per eam liberati ſumus
 à peccato, ſicut ipſe Chriſtus eius libertatis
 author affirmat: Et atteſtatur Paulus verbis
 dudũ à me citatis. Eſt etiã lex libertatis ideo,
 quòd Chriſtianus homo non inuitus & co-
 actus, verum lubès & ex amore ei parer, ac pa-
 rere debet. Ac propterea Chriſtus iugũ ſuum
 ſuaue, & onus leue eſſe affirmat. Amãti enim
 nihil eſt difficile. Lex autem gratiæ dicitur,
 quod per eã condonata nobis offenſa, in gra-
 tiam Dei reponimur, & infunditur nobis di-
 uinitus gratia, quæ in nobis, vel (vt rectius di-
 cam) per quam, & qua adiuuante nos legi dei

Rom. 6.

Iac. 1.

Matt. 11.

Lex liber-
tatis.

Galat. 5.

1. Pet. 2.

Rom. 6.

Ioan. 8.

Lex gra-
tia.

satisfacimus, vereq; iusti efficitur corâ Deo, ac non solum ipsi accepta fiunt recte facta nôstra, verumetiam certam habent æternamque remunerationē. Quotiescunque autē contingit, vt Deum quamlibet grauibus & enormibus peccatis offendamus, q̄ primum ad eum ex animo reuerſi fuerimus, & admissorū nos

Veteris et nouæ legis discrimen.

Christiana legis siue religionis seruitas.

Hebr. 10.

pœnituerit, recipit nos in gratiam. Atque hac in parte clementior est noua lex per Christū, quàm vetus per Moſen data. In illa enim non tam facilis erat condonatio culpæ & pœnæ, quàm est in hac. Quo clemetior autem ea est in eos, qui cum peccauerint agnoscunt culpā, & pœnitentes à Deo veniam petunt, eò seuerius animaduertit in eos, qui tam exuberanti gratia abutuntur, aut aspernantur eam, sicut testificatur Paulus inquires: Irritam qui faciēs legem Moyſi, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritu gratiæ contumeliam fecerit? Hic certe animaduertere potes, atrociores esse pœnas noui testamēti, quàm veteris: Quod superius quoque in eadem epistola idem Paulus attingit. Atque ita eiusmodi præcepta legis veteris, quæ ad coercionem peccatorum attingunt, cæteraque iudicialia, non sunt damnata per Christū, sed ad perfectionem reducta. Quamquam ea quoque habent mysticas significationes, quibus nos Christiani adstringimur.

Ad

Ad externam autem eorum obseruationem non adstringimur. Verum sua sponte communitates atque respub. hominum Christianorum possunt iis vti, quatenus ea sibi vsui esse iudicāt. Neq; enim religio nostra abrogat mores & instituta ciuilia, quæ cum Christi & Apostolorū doctrina ex professo non pugnat. Ac ne à cæremoniis quidem legis Moſaicæ, quæ ad externum cultus diuini splendorem decoremq; pertinēt, abhorret, dum modò ea ex se ipsa pro necessariis ad salutem non habeatur. Quod quidem solum Paulus in iis insectatur, quemadmodū cū ex aliis Epistolis eius, tum ex ea, quam scripsit ad Galatas, planè apparet. Absque eo sanè & ipse quasdam, & cæteri Apostoli nonnūquam seruauerunt, & recepit seruaturque nonnullas etiam nunc sine villo piaculo catholica Christi ecclesia. A V L. Iam de tribus præceptorū generibus, quæ sit eorum ratio, quique vsus apud nos Christianos esse debeat, didici. Quid? Psalmodiarum & aliarum veteris testamēti precationum atque laudationū Dei, itemq; eorum, quæ ad excollendā pietatem & sapientiā pertinere dixisti, estne aliquis vsus? M O N. Perinde id quæris, quasi Christianos pecudes vel stipites esse oporteat, ac nō de iis Paulus illud scripsit: Vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonū instructus: Quod quidē partim sapiētia, pietate, & gratitudine erga deū, partim ope ipsius, eiusque opis imploratione perficitur. Quamuis autē aliunde quoque nō modò ad sapien-

Iudicialia & cæremonialia præcepta licet seruare Christianis.

Psalmorum & aliorum veteris testamenti scriptura vsus.
2. Tim. 3.

tiam, sed etiam ad laudandum & inuocandum Deum erudiri possimus, tamē absolutiora & efficaciora sunt ea, quæ diuinitus prodita esse constat, quàm quæ ab hominibus excogitantur. *A V L.* De rebus porro gestis & actionibus hominū rectis ac prauis, in veteri lege cōscriptis, quid dices? Cui nobis vsui sunt? *M O N.* Quid aliud dicam, quàm quod scribit Paulus Corinthiis? Nimirum ea scripta esse ad correptionē nostram: hoc est, propter exemplum recte quidem facta sequendi, contraria verò fugiēdi. Exempli gratia, ex *Abraæ* peregrinatione, & immolatione *Isaaci* filij, addiscimus obediētiam & amorem Dei, charissimis quibusque rebus anteponendū. E *Solomonis* lapsu, ne innitamur sapiētīæ nostrę, néue libidinibus indulgeamus. E *Dauidis* pœnitētia, ne post peccatum desperemus de misericordia Dei. Ad eundem modum de cæteris historiis existimandū est. *A V L.* Quale vero exemplum accipiemus è gemellis illis *Rebecca* vxoris *Isaaci*, qui in vtero matris se inuicem collidebant, & in ortu suo alter alterius plātam tenebat? Aut ex eo, quod *Sarra* *Agar* ancillam *Abraæ* viro suo ad vsum coniugalem tradidit, ac postea pariter cum puero, quem illa inde pepererat, eiecit? *M O N.* Licet possent hinc quoque exempla peti, vt sunt petita à magnis quibusdam Theologis, sed ea nunc omittam: Illud modò dicā, quod scribit Paulus ad *Galatas*. Hæc esse per allegoriā dicta. Quamuis enim ea sic acta sint, vt sunt literis mandata, aliud

aliud tamen quiddam significabāt, quemadmodum Paulus eo ipso in loco, & ad *Romanos*, & in priore ad *Corinth.* Epist. & aliis in locis interpretatur. Atque ea spiritualis interpretatio magna religionis nostræ mysteria, præclarāque promissa Dei in se complectitur: De quibus non est locus dicendi modo. Satis est, quod & hæc, & omnes aliæ res gestæ & euēta, & pleraque omnia præcepta spiritualem & mysticam rerum præteritarum, præsentium, & futurarū interpretationē habēt: quam nos amplecti cōuenit. In qua explicanda multum operæ posuerūt apud Hebræos quidem *Philo*, apud Christianos verò *Origenes*. In summa hoc de vniuersa veteris atque adeo noui quoque testamēti scriptura sentire nos oportet, tria esse eius genera, sicut & *August.* & *Chrysostomus* memorię prodidere, & res ipsa indicat. Est enim quæ nullum habet reconditorem sensum, præter eum, qui est secundum literā: *Qualis* est illa: *Audi* *Israël*, *dominus* *Deus* *vester*, *Deus* *vnus* *est*. Vel illa: *Beatus* *Maria* *est* *oratio* *cum* *ieiunio* *&* *elemosyna*. Alia est, quæ & ipsa quidē sensū literalī accipitur, sed præter eum aliā habet reconditorem interpretationem. *Qualis* est illa, quod *Noë* cū septem aliis hominibus in arca seruatus est à diluuiō: Et illa, quod *Hebræi* de petra aquam biberunt. Vtraque hæc scriptura & eo sensu accipienda est, quo *Mosēs* memorat: & eo, quē *Petrus* & *Paulus* mysticum prodiderūt. Tertium scripturę genus est, quod literalem

Mystica interpretatio scripturæ.

Rom. 9. 1. Cor. 10.

Scriptura sacra intelligenda. triplex ratio.

Aug. in sermo. de assumpt. Mariae.

Chryf. in psalm. 9. Deut. 6. Tob. 12.

Num. 20.

1. Pet. 3. 1. Cor. 10.

*Gen. 3.
Esa. 6.*

fenfum non admittit, sed mysticè tatum accipiendū est. Qualis est illa, quod Adam & Eua audierunt vocem domini Dei deambulantis in paradiso: Aut, quod Esaias vidit dominum sedētem super solum excelsum & eleuatum Vtraque hæc scriptura non potest ita accipi, vt intelligamus sic esse factum, vt scribitur: cum Deus spiritus sit, nec habeat corpus aut membra, nec vlllo loco comprehendatur. Habes igitur quomodo veterē legem intelligere, & seruare debeamus. A V L. At Paulus scribit: Quæcunque lex loquitur, iis qui sub lege sunt loquitur. Hic sanè non excipit ille huius vel illius modi præcepta, sed vniuersè dicit, quòd eos tantum obligent, qui sunt sub lege, hoc est, Hebræos. Christianos enim non esse sub lege, idem Paulus in eadem Epistola testis est, ita scribens: Non enim sub lege estis, sed sub gratia. Igitur Christiani nullo modo obligātur ad vlla legis Mosaicæ præcepta seruanda. M O N. Ad hæc ita tibi respōdebo. Priorem quidem illum Pauli locum: Quæcunq; lex loquitur, &c. non de Mosaica tantum, sed in genere de quauis lege, atque ita etiam de naturali, à qua moralia præcepta, omnes homines obligantia, proficiscuntur, intelligi recte posse: Alterū verò, vbi Christianos negat esse sub lege, proprie de Mosaica, hoc est, de ceremonialibus atq; iudicialibus præceptis accipi quemadmodū & illum: Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini. Sed tamē de moralibus quoque præceptis recte accipi potest,

Ioan. 4.

Luc. 24.

2. Par. 6.

Christiani quomodo liberi sint à lege veteri.

Roma. 3.

Roma. 6.

Galat. 5.

nos sub iis non esse ex vi legis, sed sub gratia: Verum hoc ad eos solos loquitur Paulus, qui spiritu Dei agūtur, quemadmodū ipsemet ad Galatas scribens interpretatur: Quod si spiritu, inquit, ducimini, non estis sub lege. Quod alibi planius etiā explicat inquires: Lex iusto non est posita, sed iniustis & nō subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis & cōtaminatis &c. Talibus enim lex est necessaria, vt à scelere & licētia reuocentur. Nec tamen ob id deo placent, quod inuiti faciunt quodammodo. Cæterum iusti, & qui spiritu ducuntur, non metu pœnæ, neque adacti à lege, sed iubentes & amore incitati sicut modo dixi, omnia, quæ deo legis auctori placēt, faciunt. Ac propterea scribit Paulus: Vbi spiritus domini, ibi libertas. Hanc autem iustitiā & hunc spiritum non habemus ex lege, sed ex gratia dei per fidem in Christum, sicut idem Paulus affirmat. Hæc enim gratia operatur & efficit in nobis charitatem erga Deum & proximum, quæ est finis præcepti, & plenitudo legis. Hinc planū fit, in quem vsum Deus legē dederit, & quomodo nos eam seruare, & secundum eam vitam instituire debeamus tam in moribus & actionibus exterioribus, q̄ in spirituali cultu Dei. Quæ cum perinde sit verbum Dei, atq; Euangeliū siue religio nostra Christiana, nō minus ponderis atque dignationis apud nos eam habere par est: Sic tamen, vt non ex ea Euangelium, sed eam ex Euangelio interpretemur. Nam vsque in hodiernum diem vela-

Galat. 5.

1. Tim. 1.

2. Cor. 3.

Galat. 3.

2. Cor. 3.

men in lectione veteris testamenti manet positum super cor Hebræorū, sicut testificatur Paulus: quod in Christo euacuatur. Et nūc enim vi x, ac ne vix quidē lex rectē intelligi potest, sine noua Christi lege. Sed nos procul ab instituto digressi sumus. A V L. Id & ego quidē animaduerto: Sed libenter hęc audiui. Expedit enim ea nosse, & est ad id, quod institutum cōducibile, an & quomodo Christianos legem seu testamentū vetus seruare oporteat, & qui eius nunc sit vsus. Quin ego ipse eō te deduxi, cum tu veteris testamenti mentionem faceres, quod de eo, ac non de nouo illa Christi verba accipienda sint: Scrutamini scripturas: Et illa: Nonne ideo erratis, nesciētēs scripturas? M O N. Sic est: Et fuit mihi obiter explodendus error Manichæorum, quem & Lutherus etiam tuus secutus est: Legem Moysi ad nos Christianos nihil penitus pertinere. Vt autē redeam ad rem: In veteri lege solam scripturā sequi nos oportere, minus absurde fortasse quispiā contenderit: Ea nāque ipsius Dei iussu in scriptis tradita est & cōseruata, & est in ea scriptum: Maledictus qui nō permanet in sermonibus legis huius: vel, ut est apud Paulum, in omnibus quæ scripta sunt in libro legis. Christus etiam ipse iussit nos scripturas scrutari. Quanquā in veteri quoque lege multum est loci relictu viuæ vocis traditionibus. Ait enim Sapiens: Non te prætereant narratio seniorū. Ipsi enim didicerunt à patribus suis: Quoniā ab ipsis discēs intellectū, & in tēpore necesse-

Manich.
& Lutheri error.
Lutheri in sermone de Moysē et lege.
Deut. 27.
Galat. 3.
Ioan. 5.
Traditiones in veteri testamento.
Eccle. 8.

necessitatis dare responsum. Et Deus ipse per Hieremiā prophetam: State super vias & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea: Et inuenietis refrigerium animabus vestris. Collaudat etiā per eundem prophetam Rechabitas, & pollicetur eis præmiū, propterea quod secuti traditionem paternā, non bibebant vinum, & in tabernaculis habitabant, non ædificātes, neque seminantes, neque plātantes vineas. Quinetiā per ipsum legis conscriptorē Moysen præcepit populo: Si difficile & ambiguum iudicium existeret de rebus legalibus, vt non scriptura, sed sacerdotum sententia requireretur, qui indicaturi essent cuius iudicij veritatem: Adiecta etiam pœna mortis, si quis superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio. De quo postea fortassis mihi plura dicenda erunt. Sic igitur vetus quoque testamentum non ad solam scripturam contrahitur: nec abhorret à non scriptis traditionibus. Ceterum Evangelica doctrina cū ab ipso quidem Christo Dei filio Deique verbo, sola viuā voce, & in mysterio ac silentio, ab Apostolis verō eius eorūque discipulis & successoribus non magis scriptis, quā quomodo à magistro (ipso quidē ita præcipiente) tradita, & per vniuersum terrarum orbem disseminata sit, nihil est causæ, quin ex æquo verbū Dei sit, & ex æquo apud christianos autoritatē habeat id, quod ab illis viuā voce, & mysterio ipsa actione proditū, & in Ecclesia catholica per longam

*Hier. 6.**Hier. 35.**Deut. 17.*

Scripturæ sacre atque traditionis paritas.

succedentium ætatū seriem conseruatum est, quàm quòd literis & scriptis mandatum. Nò minus igitur non scriptæ traditiones, quàm scripturæ Apostolicæ nobis in religione, & iis quæ ad salutem pertinent, amplectendæ & sequendæ, quin, vt Benardi verbis vtar, pari autoritate Euágelij cunctis recipiendæ sunt: Atq; ita hæc duo coniungéda, vt traditionem scriptura cõfirmet, vel certe non infirmet, scripturam traditio, quæ plerūque magis est perspicua, interpretetur. Ita fiet, quod ænigmatice sapiens Solomon scriptum reliquit, vt melius sit, duos esse simul, quàm vnum. Habent enim, inquit, emolumentum societatis suæ: Si vnus ceciderit, ab altero fulcietur: Si dormierint duo, fouebuntur mutuo: Et si quispiam præualuerit contra vnum, duo resistent ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. **AV L.** Quid si traditio contrarium scripturæ vel diuersum doceat? **MON.** Quid si scriptura scripturæ videatur esse contraria? Sic nobis videtur non nunquã. Atque vt diuersitas aliqua possit esse in verbo Dei, siue scripto, siue non scripto, ea tamen, non ex ipso, neq; ex authore eius, qui semper idẽ ipse est, & non mutatur, sed ex hominum, ad quos vel propter quos factum est verbum, temporūq; & aliarum circumstantiarum diuersa ratione prouenit. Cæterū falsitatem, & contrarietate siue pugnantiam nullam in eo esse Christiano cuiuslibet persuasissimum esse debet. Sermo enim tuus veritas est, ait ipsa veritas. Cui adstipulans Propheta: Fidelia,

Ecll. 4.

Diuersitas & cõtrarietas an sit in verbo dei
Psal. 101
Malac. 3.

Ioan. 17.
Psal. 110.

delia, inquit, omnia mandata eius, confirmata in seculum seculi, facta in veritate & æquitate: ita, vt in iis neque falsitas vlla, neq; pugnantia locum habeat. Quod si tamẽ aliquid eius modi occurrat, in quo traditio à scriptura discrepare videatur, non dico maior, verum certior nobis esse debet scripturæ, quàm traditionibus autoritas, propterea quòd de hac dubitari fortasse possit, de scriptura verò non possit: quandoquidem hanc decretis Conciliorum ac totius Ecclesiæ Dei certa approbatione apostolicam esse, & à Spiritu sancto profectam, dubium non est. Sed cauendum est etiam atque etiam in interpretatione scripturæ, ne nostras ipsorum, aliorūve hominum falsas opiniones, vel etiam diabolicas fraudes pro verbo dei suscipiamus, certasque Apostolorū & Ecclesiæ traditiones propter peruersum vel etiam dubiū scripturæ sensum abiiciamus. Nam & Satan Christum dominū nostrum tentans, sicut iam prius dixi, scripturis vsus est, verū falso prauoque sensu eas peruertebat: Et in hoc vsque tẽpus idem faciunt serui eius Hæretici, & magistri mendaces, atque etiam alij scioli & arrogantes homines, prauas opiniones suas pro verbo Dei venditantes: Idque partim malitia, sicut pater ac dominus eorum Satan, partim per ignorantiam, & inscitiam: Neque enim continuò dei verbum est, quem quisque sibi sensum è scripturis colligit: De quo nunc iam dicendum est. **AV L.** Recte: Hoc enim erat alterum ex iis, de

Scriptura ne an traditio magis sequenda sit.

Scriptura non quolibet sensu Dei verbum est.

Scriptu-
ra diffi-
cultas.

quibus dicere proposueras. **MON.** Non tam plana est, & facilis intellectu scriptura, vt eam quilibet nullo negotio intelligat. Nam vt interpretum hallucinationes, vt Hebraicæ lingue ieiunam & concisam breuitatem, vt eiusdem pariter atque Græcæ idiotismos & modos loquendi ac scribendi peculiare nobis que inusitados, vt allegorias denique atque ænigmata præteream *καταρρησεις* certè, hoc est, abusiones verborum, dum propria desunt rerum vocabula, vel per imperitiam sermonis, quam Paulus quidem non dissimulat, admiffæ, vel etiam data opera exercendi & excitandi nostri causâ à scriptoribus sacris adscitæ, sepe lectorè fatigant. Iam verò res tantæ tamque sublimes, & captum intellectus humani superantes, quas scriptura sacra in se cõtinet, ipsæ per se sunt difficiles, nec vulgo tantum verum etiam doctis ac sapientibus multum negocij fãcessunt. Per speculũ enim adhuc videmus, & in ænigmate, quemadmodum ait Paulus, quoad sumus in hac vita: Post mortẽ demum in cœlis facie ad faciem cõtemplabimur. Ioãnes verò in Apocalypsi scribit: Se in dextra eius, qui sedebat in throno, hoc est, dei, vidisse librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septẽ: Quem neque in cœlo, neque in terra, neque subtus terram aperire: quisquam potuerit, neque inspicere, præter Leonem de tribu Iuda, & agnum, hoc est, dominum nostrũ Iesum Christum, sicut ipse Ioannes interpretatur. Hic liber licet aliam quoque possit habere

I. Cor. 13.

Apoc. 5.

bere significationem, tamen sacras etiam scripturas veteris simul ac noui testamẽti repræsentare nõ ineptè existimari potest. Vbi cum Ioannes eum intus & foris scriptum fuisse dicit, nihil prohibet, quo minus per interiorẽ quidem scripturam vetus, per exteriorẽ verò nouum testamentum intelligamus. Nam illud quidẽ ab oculis hominum, hoc est, intelligentia Iudæorũ prorsus remotum fuit. Vsq; in hodiernũ enim diem, inquit Paulus, velamen in lectione veteris testamenti manet nõ reuelatũ. Hoc verò, nouum inquam, licet sit planius, & quasi verberans luce sua aspectum hominum, signatum est tamen mysteriis, nec à quouis legi siue intelligi potest, vt non frustra Christus dixerit: Nõ omnibus datum est nosse mysteria regni Dei. Atque hoc ita esse, testis est etiam Hieronymus ad Paulinum ita scribens: Totum quod legimus in diuinis libris, nitet quidem & fulget etiam in cortice, sed dulcius in medulla est. Qui edere vult nucleũ, frangat nucem. Reuela, inquit Dauid, oculos meos, & cõsiderabo mirabilia de lege tua. Si tantus Propheta tenebras ignorantie confitetur, qua nos putas paruulos & penè lactentes inscitie nocte circumdari? Hoc autem velamen non solum in facie Moyssi, sed in Euãgelistis & in Apostolis positum est. Turbis saluator in parabolis loquebatur, & contentans mysticum esse quod dicebatur, aiebat: Qui habet aures audiendi audiat. Nisi aperta fuerint vniuersa, quæ scripta sunt, ab eo,

2. Cor. 3.

Matt. 13.

Hierony.
ad Pauli.
de instit.
monachi.

psal. 118.

Luc. 8.

*Cyrl. in
Ioan. li. I.
cap. 6.*

2. Pet. 3.

Matt. 17.

Marc. 9.

Matt. 16.

Hæreses è

scripturis

malè in-

tellectis

existere.

qui habet clauem Dauid, qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit: nullo alio referante pandetur. Audis quid doctor hic sanctus, nec seculari tantum doctrina præstans, verumetiã in sacra scriptura exercitatisimus de scriptis Euangelistarum & Prophetarum scribat. Cyrillus verò sic: Nulla nanque fere verborum vis tanta est, vt exquisitè ineffabilem Dei gloriam possit exprimere. Nò debemus igitur humilitate verborum turbari, cum sciamus, piè que credamus, omne mentis acumen in re diuina hebescere. Sed mittamus sanctos doctores modò. De epistol. Pauli scribit Pet. in hæc verba: In quibus sunt quedam difficultia intellectu, que indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Animaduerte quid hic scribat de obscuritate non modò Epistolarum Pauli, sed etiam cæterarum scripturarum: quas non esset procliuè peruersis sensibus deprauare, nisi essent intellectu difficiles. Vtrum igitur hic magis est habèda fides Luthero homini effroni & perdito, eiusque comparibus (qui tamen nonnunquã veritate adacti fatentur, scripturam sacram intellectu esse difficile, nec penitus à se intelligi) an principi A postolo, cui Christus dominus arcana sua cõcredidit, regniq; cælestis clauis tradidit? Sed quid opus est testibus? Euidētissimū id est, si quis intueatur hæreses, quecūq; vnquã inter Christianos populos exiterūt, earumq; authores. Omnes quidē ij sacras scripturas legebāt, sed perperam

perperam intelligebant, vel interpretabantur. Legendo autem non modò non correxerunt prauitatem suam, verumetiam inde prauitatis occasionem plerique sumpserunt: Certe omnes ferè scripturarum autoritate dogmata sua confirmarunt, & confirmant etiam nunc. A V L. At enim Petrus de veteris modo testamenti scripturis illud dicit, quod eã deprauantur ab indoctis & instabilibus. M O N. Vniuerse scribit? sicut & cæteras scripturas: non distinguens, veteris aut noui testamenti. Etiam extabant pleræque omnes noui testamenti scripturæ, cum hæc scriberet Petrus, paulò ante mortem suam, sicut ipsemet indicat. De vtrisque igitur intelligit. Cui rei argumento est illud, quòd multi hæretici non de veteri testamento, neque ex epistolis Pauli, sed ex aliis noui testamenti scripturis prauorum dogmatum suorum occasionem & cõfirmationem acceperunt, deprauantes eas ad suam ipsorum perditionem. Ac ne dubites. Cerdo, à quo Cerdoniani hæretici propagati sunt, non veteris testamenti, quod neutiquam recipiebat, sed Euangelicis scripturis dogma suum defendebat, asserens, duos esse deos sibi inuicem aduersos, alterum malum, siue seuerum ac truculentum, huius mudi in maligno posito, sicut scribit Ioannes, conditorem, & veteris testamenti authorem, quem Ioan. 12. Christus principem huius mundi, Paulus verò deum huius seculi appellarit: alterum autè bonū, clementem, & benignum, patrè domi-

*I. Cor. 3.
2. Pet. 1.*

Cerdo.

*I. Ioan. 5.
Ioan. 12.
14. 16.
2. Cor. 4.
Ioan. 6.*

ni nostri Iesu christi, cuius voluntas sit, vt nihil eorum pereat, quæ ipse ei dedit, sed quisquis crediderit in eum, habeat vitam æternam. Manichæi quoque verus testamentum reiiciebant, Euangelicis autem solum & Apostolicis scriptis varias & portentosas opiniones suas confirmabant. Iam Paulus Samosatenus & Photinus famosi hæretici ex illis Christi verbis à Ioanne Euangelista conscriptis: Hęc est autem vita æterna, vt cognoscât te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum: dogma suum peruersum hauserunt, asseuerantes Christum Iesum non esse verum Deum, ac tum demum cum esse cœpisse, quando ex Maria natus est. Itidem Sabellius, non tres esse personas in diuinitate, sed vnicam, asserens, quæ tribus appelletur nominibus. Illa quoque ex eodem Euangelio verba subfidio sibi sumebat: Ego & pater vnū sumus. Apollinaristæ verò, qui affirmabant, homines bonos ac Deo gratos post resurrectionem edendo & bibendo corporis voluptatibus fruituros esse: quod dogma Mahometes à Sergio monacho haustum, Saracenis, Turcis, atque Tartaris reliquit: vnde erroris sui occasionem acceperunt? an non ex Euangelio Lucæ, vbi scriptum est: Beatus qui manducabit panem in regno cælorum? Quæ verba licet Iudæi sint, à Christo tamen reprehensa non sunt: imò alibi apud eundem Euangelistam confirmasse is videtur eam opinionem, ad discipulos suos ita loquens: Et ego dispo-

no vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Nouatus quoque negans peccatoribus penitentiam, Paulum authorem se habere iactabat. Quid Circumcisiones? An non Euangelicis Christi verbis nitebantur, cum vltro vitam suam periculis obicerent, & voluntariam mortem per præcipitia cædēsque mutuas consecrarentur, obuiorumque manus & arma in se prouocarent? Dicit enim, inquit, Christus: Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Sed mittamus veteres hæreses, quæ iam pridem extinctæ sunt. Sacramentarij Christum in Eucharistia verè esse negantes, an nõ scripturam illam iactitant: Christum oportere cælum suscipere vsque in tempora restitutionis omnium? An non Adamitæ, quos nunc vulgo alicubi Hortenses fratres vocant, dum promiscuos pecudum in morem vsurpant concubitus, scripturam pro se habent, non modo illam: Crescite & multiplicamini, verum etiam illam ex actis Apostolorum: Quod Apostolis erant omnia communia? Et habet vetustum eius scripturæ interpretem Nicolauum de septem diaconis. An nõ illam quoque; Omnia munda mundis? Quo adulteria quoque; & homicidia, & incæstus, & quæ contra naturam fiunt, defendi possunt? Quid illud siue Caluini, siue Melächthonis & Lutheri dogma, quo Deum peccati omnis authorē faciūt?

*Manichæi.**Paulus Samosatenus.**Photinus. Ioan. 17.**Sabellius.**Ioan. 10.**Apollinaristæ. Mahometes.**Lucæ. 14.**Luca 22.**Nouatianus.**Hebr. 6. Circumcisiones.**Ioan. 12.**Sacramentarij.**Actor. 3.**Adamitæ siue Nicolaitæ et Hortenses fratres.**Gene. 1.**Actor. 2.**Tit. 2.**Caluini.*

Amos. 3. Nonne & ipsum scripturam pro se habet? Si erit, inquit Amos, malum in ciuitate, quod dominus non fecerit? Et Hieremias: Scio domine, quia non est hominis via eius: nec viri est, vt ambulet, & dirigat gressus suos. Et deus ipsemet in Exod. Ego indurabo cor Pharaonis, & seruatorum eius. Ne Suencfeldius quidem ad euertendam auctoritatem scripturæ & externi ministerij verbi Dei scripturæ testimonio destituitur. Dicit enim Deus per Prophetam: Et erunt omnes à Deo docti. Nō docebit vnusquisque fratrem suum dicens: Cognosce dominum. Quia omnes scient me à minore vsque ad maiorem. Itémque Ioannes: Nō necesse habetis, vt aliquis doceat vos. Ad eundem modum plurimæ aliæ hæreses è peruersa scripturarum noui ac veteris testamenti intelligentia extitère, & existunt. Qua de re ita scribit Origènes: Quoniam diximus abominationem desolationis stantem in loco sancto esse mendacij verbum, quod in loco scripturarum sancto stare videtur, dicet aliquis, & quomodo quasi non stante ea illic, ita dicet aliquis discipulus Christi: Ecce hic Christus: ecce illic: Alius autem dicit: Ecce in solitudine est: alius autem, ecce in domibus? Vide ergo, si ad hæc dicere possumus, quod ait: ecce hic, ecce illic: quoniam ecce illic, nō extra scripturam foras adspiciendum est. Dicit enim qui seducere voluerit nos, & defendere contra veritatem: Ecce hic Christus, demonstrans, verbi gratia hunc euangelij locum: Alterius autem

N RELIGIONE. LIB. II. 103
autem erroris auctor dicit: Ecce hic Christus, offerens ad exemplum alterum textum, qui videtur defendere mendacij illius verbum, quod proposuit vindicare: Et sic ex lege, & Prophetis, & Apostolis profert vnusquisque, quæ videntur defendere mendacium illud, vtpote veritatem. Et mox: Erunt autem & alij plures, qui dicturi sunt discipulis ex diuinis scripturis, coniungentes illis suum proprium sensum, Ecce hic Christus, ecce illic. Audin' quid hic scribat? Quod August. quoque confirmat, ita scribens: Non aliunde natæ sunt hæreses, & quædam dogmata peruersitatis illaqueantia animas, & in profundum præcipitantia, nisi dum scripturæ bonæ intelliguntur non bene, & quod in eis non bene intelligitur, etiam temerè & audacter asseritur. Ne igitur persuadeas tibi, quemuis hominem rectè intelligere posse scripturas, isque fretum errare non posse. A V L. Verum docti tamen & stabiles probe eas intelligunt. Petrus enim de indoctis modo & instabilibus scribit, quod eas deprauant. M O N. Si doctos intelligis, doctrina seculari, vtpote acumine disputandi, eloquentia, & Philosophia, siue quæ naturas, motus, & causas rerum cœlestium pariter ac terrenarum persequitur, siue quæ circa mores & actiones humanas, relique familiaris & publicæ administrationem versatur, instructos, aut etiam in scripturis sacris exercitatos, vtraque ista doctrina excelluere omnes ferè prisce hæretici, dudum à me commemorati: Et tamè deprau-

*August.
in Ioan.
tract. 18.*

*Hæretici
docti &
in scripturis
exercitati.*

*Origenes in
Matth.
Omil. 29.*

I. Tim. 6. uabant ij scripturas ad suam ipforum & multorum aliorum perditionem. Et Paulus Timotheo scribit, quod quidam, non rudes & stupidi, sed promittentes falsi nominis scientiam, circa fidem exciderunt. Nostri quoque temporis heretici complures eiusmodi scientia siue doctrina præditi sunt. *Quin* stolidus & indoctus homo vix nouum aliquod dogma comminisci, aut ab alio inuentum tueri & propagare potest: Vt sanè ad quodlibet magnum facinus ingenio magno opus est. Ne Satan quidem acumen illud ingenij & sapientiam, quam à Deo cum crearetur accepit, per peccatum amisit: Et vel tanti temporis experientia, rerumque tam præsentium & futurarum, quàm præteritarum, cælestium iuxta ac terrenarum notitia omnem humanã doctrinam longe superat. In scripturis quoque sacræ exercitatisimus est: quod quidem aliqua ex parte planum ipse fecit, cum filium Dei in deserto tentaret. Et tamen deprauabat etiam tunc scripturas. Eratne autem illud verbum Dei, quod is & vas ac istrumenta eius heretici supra memorati pro se facere iactabant, & iactant etiamnum? Imò mendacia verbo Dei contraria eo quidem sensu, quo illi ea volebant & volût accipi. Atque id quidem planum est. Etenim Christus Dominus, & Ecclesia eius, quæ ex deo est, & verba Dei audit, scripturas illas eo sensu non audiebat, neque audit: Et increpuit autem diabolû Dominus: Ecclesia verò spiritu domini gubernata, vetustos

tustos illos seductores & hereticos cum dogmatibus ipforum damnauit. Quod si ea diuina ac verbo Dei consentanea fuissent, durassent omnibus creaturis inuitis, secundû illud, quod Gamaliel ad principes Iudæorum de doctrina Christi dixit: Si ex Deo est consilium hoc vel opus, nõ poterit id dissolui: Et secundum illam Esaiæ scripturam: Verbum domini manet in æternû. Eademq; Ecclesia, ista quoq; nouitia dogmata cum auctoribus suis damnat, & fundit^r proculdubio Dei ope euertet. Proinde quantumcunq; doctus & in scripturis exercitatus quis fuerit, eius interpretatione niti nos non oportet. Vt enim is quã *Acto. 5.* rectissimè scripturam intelligat, potest eam tamen improbè in prauum sensum detorque re, quo multitudinem seducat, ac discipulos post se abducatur: Quod sæpe heretici faciunt: Tametsi nullus eorum iurare dubitauerit, ita se interpretari, vt intelligit. *Acto. 20.* A V L. Cur igitur Petrus, indoctos tantum & instabiles deprauare scripturas ait? *MON.* Indoctos hîc non eos intelligit, qui nulla doctrina præditi sunt. Talibus enim difficile est deprauare scripturas: *Ind. Et instabiles.* Sed eos, de quibus etiam Paulus scribit: Si *I. Cor. 8.* quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognouit quomodo oporteat, eum scire. Quasi dicat: Si quis doctrinam sibi arrogat, & sapientia sua nititur, is nihil scit, etiam si doctissimus esse videatur. Deus enim, à quo est vera doctrina & sapientia, superbis resistit, quemadmodum Petrus & Ia- *I. Pet. 5.* cobus

Iac. 4.
Matt. II.

cobus testificantur, humilibus autem dat gratiam. Et dominus ipse gratias agit Deo patri, quod mysteria sua absconderit à sapientibus & prudètib; & reuelauerit ea paruulis, hoc est, humilibus, qui licet sint docti ac sapientes, non prædunt tamen intelligentiæ suæ, sed captiuant eam, & in obsequium Christi redigunt. Hæc est vera Deoque grata doctrina & sapientia: quam quomodo nos adipisci oporteat, docet Paulus. Si quis, inquit, videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens. **A V L.** Quid hoc sibi vult? Nunquid vult Paulus, vt quispiam obbrutescat, nec vtatur præclaro Dei dono doctrina ac sapientia? **M O N.** Nequaquam hoc requirit Deus. Imò Christus ostendit, quisquis commissio sibi à Deo talèto non negociatur, eum extremum commereri suppliciu. **A V L.** Quid igitur sibi vult illud? Stultus fiat. **M O N.** Ne de se ipse arroganter sentiat, nèue præfidat intelligentiæ suæ: Quod facere plerumque solent ij, qui aliquam affecuti sunt doctrinæ & sapien-
1. Cor. 8.
Indocti
idem &
instabiles.

tiæ opinionem. Atque id Paulus significat, cū dicit: Scientia inflat. Eiusmodi autem persuasionem, quam Petrus iuxta ac Paulus inscitiam vocant, inconstantia comitatur. Quoties enim quis intelligètia sua nititur, non acquiescit in eo, quod aliunde didicit, sed eo proiecto: aliquid aliud ipse excogitat, quo ostentet sapien-
2. Cor. 10
1. Cor. 3.

tiam ac doctrinam suam. Qua cum superbe tumeat, sit iusto Dei superbis resistentis iudicio, vt lumine diuino destitutus, ac sibi ipsi reli-

relictus, temere quiduis amplectatur, redargutusque à quopiam, aut ipse sibi displicens, illud quidè, quod dudum asseuerabat, reiciat: aliud verò quippiam diuersum à priori, vel etiam cōtrarium arripiat, eadèque temeritate & confidentia defendat, ne diuersum sentiètib; cedere videatur. Hinc sanè existit hereticorum inconstantia: qua Lutherum & ceteros nostri temporis hæreticos laborare heri euidenter demonstratum est. Iure igitur ac rectè Petrus eiusmodi inscitiam, qualem ibi vult intelligi, & qualem ego è Paulo, & aliis scripturis explanavi, cum inconstantia coniungit. Quæ cum ita se habeant, in nullius, quamuis docti & sapientis hominis intelligètia & interpretatione scripturæ acquiescere nos oportet: propterea quod & errare is possit, & in errorem mittere. Omnis enim homo mendax, ait Psaltes. **A V L.** Quantumuis enim sanctus doctus, ac sapiens quispiam sit aut fue-
Non ac-
quiescen-
dum esse
in cuius-
quam ho-
minis in-
terpreta-
tioni scri-
ptura.
Aug. ad
Hiero.
Epist. 19.

rit, homo certè est vel fuit, ignorantia & errori, quæ duo mala omne genus mortaliu ex originali peccato contraxit, obnoxius. Cuius sententiæ ad stipulatorem habeo Augustinu, ita scribentem ad Hieronymum: Ego fateor charitati tuæ, solis eis scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honorèque deferre, vt nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendo literis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quàm vel mendosum esse codicem, vel

interpretem non assequutum esse quod dictum est, vel me minimè intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, vt quantalibet sanctitate doctrinæque præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserūt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione quod à verò non abhorreat, persuadere potuerunt. In eandem sententiam scribit etiam ad Vincentium Donatistam. Aliquot exempla tibi proferam, vbi præstantis ac probatæ doctrinæ viri, insigni etiam vitæ sanctimonia præditi in interpretatione scripturæ errarunt. Tertullianus ante mille trecentos annos celeberrimus vir fuit, & insigni doctrina scripturarumque peritia præditus, & multa præclare scripsit contra hæreticos: Et tamen malè intellexit scripturam sacram, vbicunque membrorum ac sensuum Dei fit mentio. Videtur enim existimasse Deum esse corporeum. Animam quoque humanam & angelos corporeos esse opinatus est: Qui vterque error est ingens. Hallucinatus est etiã discipulus eius Cyprianus, sanctus ac doctissimus episcopus, & ad extremum pro nomine Christi martyr factus, asseuerans baptizatos ab hæreticis, denuò baptizari oportere: eumque errorem scripturis male intellectis confirmabat. Origenes Adamantius cum profana doctrina, tum sacrarum literarum peritia præstans, tâta fuit dignatione & autoritate quæ se se diffundebat christiana religio, vt magni & sapientes viri, non tantum Christiani, sed